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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai Kế hoạch phối hợp thực hiện Quyết định 238-QĐ/TW, 

ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng trên địa bàn  

huyện Hà Quảng 6 tháng đầu năm 2022  

 

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BTGHU-HĐND-UBND-VKSND-TAND, 

ngày 07/01/2022 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban 

nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện về phối 

hợp thực hiện Quyết định 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về ban hành quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà 

nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm trên địa bàn huyện Hà 

Quảng; 

Thực hiện Công văn số 110-CV/BTGHU ngày 01 tháng 6 năm 2022 của 

Ban Tuyên giáo Huyện uỷ Hà Quảng về việc đề nghị báo cáo kết quả triển khai 

kế hoạch phối hợp thực hiện QĐ 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng. 

Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện báo cáo kết quả triển khai 

Kế hoạch phối hợp thực hiện Quyết định 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng trên địa bàn huyện Hà Quảng 6 tháng đầu năm 2022 như 

sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai 

- Căn cứ các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Ban Tuyên giáo 

Trung ương, Tỉnh ủy Cao Bằng, Ban Tuyên giáo Huyện ủy (1), Thường trực 

HĐND huyện đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đao, chỉ đạo các 

cơ quan liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế để lãnh đạo, 

chỉ đạo, tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định 238- QĐ/TW, 

ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư. Đồng thời, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện 

uỷ, Uỷ ban nhân dân (UBND), Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân huyện 

Hà Quảng xây dựng và ban hành Kế hoạch 01-KH/BTGHU-HĐND-UBND-

                                                 
1 Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Quy chế 

phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm; Hướng dẫn số 170-

HD/BTGTW, ngày 26/01/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về quán triệt và tổ chức thực hiện Quyết 

định 238-QĐ/TW; Công văn số 175-CV/TU, ngày 11/5/2021 của Tỉnh ủy Cao Bằng về triển khai thực hiện 

Quyết định số 238-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương; Công văn số 40-CV/BTGHU, ngày 04/5/2021 của 

Ban Tuyên giáo Huyện ủy về sao gửi Đề cương tuyên truyền Quyết định số 238 của Ban Bí thư 
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VKSND-TAND ngày 07/01/2022 về phối hợp thực hiện Quyết định 238-

QĐ/TW, ngày 30/9/2020  của Ban Bí thư Trung ương Đảng trên địa bàn huyện 

Hà Quảng. 

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 

quán triệt và triển khai đến các ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND 

huyện về các nội dung của Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban 

Bí thư về Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước 

cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm; nhằm đẩy mạnh thực 

hiện thông tin bảo đảm chính xác, kịp thời về tình hình triển khai các chương 

trình, đề án, kế hoạch của UBND huyện về tình hình phát triển kinh tế - xã hội; 

kịp thời định hướng công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất cao trong nhận 

thức và hành động của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. 

2. Công tác kiểm tra 

Công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện Quyết định 238-QĐ/TW được 

Thường trực HĐND, các ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện thực 

hiện lồng ghép thông qua các hoạt động chỉ đạo, kiểm tra, giám sát theo kế 

hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, của HĐND huyện đối với UBND huyện, 

các phòng, ban chuyên môn của huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển 

khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an 

ninh - quốc phòng theo Nghị quyết HĐND đã ban hành. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THEO TRÁCH NHIỆM PHỐI HỢP 

1. Để cụ thể hoá việc triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ 

XX, các chương trình trọng tâm, chương trình trọng điểm, kế hoạch, kết luận 

của Thường trực Huyện uỷ, Ban Thường vụ Huyện uỷ, hằng năm Thường trực 

HĐND huyện đã chỉ đạo xây dựng và thực hiện có hiệu quả chương trình công 

tác, kế hoạch giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND 

huyện; Phối hợp tổ chức các kỳ họp HĐND huyện thông qua và ban hành các 

Nghị quyết triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh – 

quốc phòng của địa phương, góp phần thực hiện công tác giảm nghèo, cải thiện 

đời sống của nhân dân, nâng cao lòng tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của 

Đảng và Nhà nước. Trong 6 tháng đầu năm, HĐND huyện đã ban hành 04 Nghị 

quyết, trong đó có 02 nghị quyết về bổ sung danh mục kế hoạch đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 vốn ngân sách địa phương; việc ban 

hành nghị quyết thực hiện đảm bảo đúng quy trình, thẩm quyền và theo đúng 

luật định.  

2. Việc hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết đã được HĐND 

huyện thường xuyên được quan tâm trú trọng và thực hiện có hiệu quả, Thường 

trực HĐND huyện phối hợp với UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện chỉ đạo 

các đoàn thể, cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung các 

Nghị quyết đến rộng rãi cử tri và nhân dân thông qua các hình thức khác nhau: 

Hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện; 
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các cuộc hội nghị, buổi sinh hoạt của các đoàn thể huyện; các phương tiện thông 

tin đại chúng của địa phương như: Trang thông tin điện tử huyện, Đài phát 

thanh, trang thông tin của Trung tâm Văn hoá và Truyền thông huyện và trên 

một số nền tảng mạng xã hội. Nhìn chung việc triển khai, thực hiện Nghị quyết 

của HĐND luôn tạo được sự tin tưởng, ủng hộ của quần chúng nhân dân, góp phần 

xây dựng và phát triển về kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh không 

ngừng cải thiện đời sống của nhân dân cả về vật chất lẫn tinh thần và nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả công tác quản lý, điều hành của chính quyền tại địa phương. 

3. Thường trực HĐND, các ban HĐND, tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện 

thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với cử tri và nhân dân. Thông qua các hoạt 

động chất vấn, trả lời chất vấn, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân của đại biểu HĐND 

huyện, thường xuyên nắm tình hình tâm tư nguyện vọng của cử tri, nhân dân và dư 

luận xã hội về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện 

kịp thời  phối hợp các cơ quan liên quan chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc 

của cử tri và nhân dân đúng quy định. 

4. Thường xuyên tuyên truyền và phổ biến thông tin đến các cơ quan, đơn 

vị trong hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân được biết, hiểu rõ hơn về 

chương trình và kết quả thực hiện hoạt động của HĐND huyện, cụ thể như sau: 

- Hoạt động kỳ họp HĐND huyện: Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường 

trực HĐND huyện đã phối hợp với lãnh đạo UBND, Ban thường trực Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam huyện và các cơ quan liên quan tổ chức 

thành công kỳ họp thứ 6 (chuyên đề) HĐND huyện để xem xét bổ sung danh 

mục kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 vốn 

ngân sách địa phương; ban hành Quy chế hoạt động và Quy định một số chế độ, 

định mức chi bảo đảm cho hoạt động năm 2022  của HĐND huyện khóa XXI, 

nhiệm kỳ 2021-2026. Kỳ họp thống nhất biểu quyết thông qua 04 nghị quyết (2) 

đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

- Hoạt động giám sát, khảo sát: Thường trực HĐND, các Ban HĐND, tổ 

đại biểu, đại biểu HĐND huyện thường xuyên triển khai, thực hiện hoạt động 

giám sát, khảo sát theo đúng chức năng, nhiệm vụ và chương trình kế hoạch đã 

đề ra. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện 

đã tổ chức được 03 cuộc giám sát, 01 cuộc giám sát chuyên đề (3). Qua các cuộc 

                                                 
2 Nghị quyết tại Kỳ họp thứ 6 (chuyên đề): (1) Nghị quyết bổ sung danh mục kế hoạch đầu 

tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 vốn ngân sách địa phương; (2) Nghị quyết bổ sung danh mục 

kế hoạch đầu tư công năm 2022 vốn ngân sách địa phương; (3) Nghị quyết ban hành Quy chế hoạt 

động của HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 – 2026;(4) Nghị quyết ban hành quy định một số 

chế độ, định mức chi bảo đảm cho hoạt động của HĐND huyện Hà Quảng năm 2022. 

3 Khảo sát, giám sát chuyên đề: (1) Giám sát tình hình triển khai thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu 

trách nhiệm về kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước và thực hiện cơ chế tự chủ của đơn vị 

sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện từ năm 2019 đến năm 2021; (2) Giám sát tình hình triển khai, thực 

hiện sắp xếp, bố trí việc làm theo Nghị quyết số 27/2018/NQ-HĐND ngày 12/12/2018 của HĐND tỉnh 

Cao Bằng đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, thị trấn và ở xóm, tổ dân phố và thực hiện chế 

độ chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 48/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh Cao Bằng 

đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, thị trấn và ở xóm, tổ dân phố nghỉ việc do sắp xếp sáp 
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giám sát cho thấy các cơ quan đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ đảm bảo theo kế hoạch. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện chức 

trách, nhiệm vụ, một số cơ quan, đơn vị còn gặp khó khăn, vướng mắc nhất 

định. Đoàn giám sát đã có ý kiến, kiến nghị với các cấp, các ngành có thẩm 

quyền xem xét, giải quyết và có những biện pháp, giải pháp hiệu quả để tạo điều 

kiện cho các cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn trong thời gian tới thực hiện 

tốt hơn các nhiệm vụ được giao. 

- Hoạt động tiếp xúc cử tri: Thường trực HĐND huyện phối hợp với lãnh 

đạo UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng 

kế hoạch và tổ chức cho các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện triển khai, 

thực hiện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND huyện tại 21 xã, thị trấn. Kết 

quả có 927 lượt cử tri tham dự, tiếp thu và tổng hợp được 92 ý kiến, kiến nghị 

của cử tri. Thường trực HĐND huyện tổng hợp gửi các cơ quan chức năng có 

thẩm quyền xem xét, giải quyết; các ý kiến còn lại thuộc thẩm quyền cấp xã đã 

được Tổ đại biểu HĐND huyện và UBND các xã, thị trấn đã trực tiếp trao đổi, 

tiếp thu, giải trình thỏa đáng các ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân: Thường 

trực HĐND huyện thường xuyên phối hợp triển khai, thực hiện tốt công tác tiếp 

công dân định kỳ theo Thông báo lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND huyện 

đã ban hành và thực hiện giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân đảm 

bảo đúng theo quy định. Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2022 không nhận được 

đơn thư khiếu nại, tố cáo nào của công dân. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND huyện, 

Ban Tuyên giáo Huyện ủy, UBND huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện và 

Tòa án nhân dân huyện đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt quy chế 

phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong 

việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết 

các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm trên địa bàn huyện Hà Quảng đảm bảo 

đúng theo Quyết định 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng; vai trò quan trọng của công tác tư tưởng đối với việc phát triển kinh tế - 

xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân được thể hiện rõ nét; công 

tác phối hợp tuyên truyền trước, trong và sau khi triển khai thực hiện các đề án, 

dự án, các chương trình trọng tâm của huyện đã được các cấp các ngành, địa 

phương quan tâm triển khai thực hiện có hiệu quả. 

2. Hạn chế, tồn tại: Quyết định 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng là văn bản mới nên không tránh khỏi lúng túng trong triển 

khai thực hiện, dẫn đến việc phối hợp giữa các cơ quan chưa được thường 

                                                                                                                                                         
nhập xã, thị trấn và xóm, tổ dân phố từ năm 2019 đến năm 2021; (3) Giám sát tình hình quản lý, sử dụng, 

duy tu bảo dưỡng các công trình nước sạch trên địa bàn huyện từ năm 2018 đến năm 2021; (4) Khảo sát kết 

quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri từ năm 2020 đến nay tại một số xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện. 
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xuyên, việc nắm bắt tình hình có lúc chưa kịp thời. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Tiếp tục thực hiện tốt Quyết định 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng về ban hành quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các 

cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm. 

Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, cung cấp thông tin, hướng dẫn 

tuyên truyền trong Đảng, Nhân dân về chương trình và kết quả hoạt động của 

HĐND huyện. 

2. Tiếp tục thể chế hóa các đường lối, chủ trương của Huyện ủy về triển 

khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện thành các Nghị quyết của 

HĐND huyện. Đặc biệt là các Nghị quyết liên quan đến việc thực hiện các đề án 

và dự án triển khai trên địa bàn huyện. Hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến và 

triển khai thực hiện các Nghị quyết đã được HĐND huyện thông qua. 

3. Tiếp tục nắm tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, Nhân dân và dư 

luận xã hội qua hoạt động chất vấn và theo dõi trả lời chất vấn, tiếp xúc cử tri, 

tiếp công dân của đại biểu HĐND huyện về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc có 

liên quan đến thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ của HĐND và đại biểu HĐND 

huyện. 

Trên đây là báo cáo của Thường trực HĐND huyện về kết quả thực hiện 

Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương về ban 

hành quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng 

cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm trên địa bàn huyện Hà Quảng 

6 tháng đầu năm năm 2022./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện khóa XXI; 

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ; 

- CPVP, CV; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

  

 

Dương Thị Bách 
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